Zeitschrift: Thurgauer Beitrage zur Geschichte
Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Thurgau
Band: 138 (2001)

Artikel: Gottes Manner im Thurgau : Dekanatsorganisation, Priesterwesen und
kirchliches Leben vom Mittelalter bis zur Gegenwart

Autor: Hopp, Anton
Inhaltsverzeichnis
DOl: https://doi.org/10.5169/seals-585411

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte
an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fir deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei
den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Siehe Rechtliche Hinweise.

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numeérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En régle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. Voir Informations légales.

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. See Legal natice.

Download PDF: 20.05.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://doi.org/10.5169/seals-585411
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=en

Inhaltstibersicht

Ein detailliertes Inhaltsverzeichnis befindet sich am Schluss des Buches.

11

13

13
14
14
16

19

19
20
20
21
21
22
22
23
24
25
26
26
28
28

31

31

33
34
35
35

Zum Geleit

Vorwort

A W N =

00 ~NOYU B WN =

s WN

Die Entstehung der Dekanate

Von der Urpfarrei zum Dekanat

Das Archidiakonat Thurgau

Die thurgauischen Dekanate
Bischofsstadt Konstanz und die Land-
dekanate

Die Dekanate im Mittelalter

Neue Pfarreien und Kaplaneien
Im Dekanat, nicht im Kapitel
Statuten

Die Stellung der Geistlichen
Mitgliedschaft

Aufnahme ins Kapitel

Die Amter
Kapitelsversammlungen

Tod eines Kapitulars

Einkiinfte, Abgaben
Kollaturen, Inkorporationen
Kloster

Pfarreien und Geistliche im Thurgau
Kirchliches Leben und Klerus

Der Untergang der Dekanate:
Die Reformation

Von den Anfangen zum Ersten Land-
frieden

Der Erste Landfrieden und seine Folgen
Klerus

Kléster im Thurgau

Evangelische Dekanate bzw. Synoden

37

37

37

40
40
41
45

45

47

47
70
83

97

97

122
141
155
170

209
209
219
226

243

243

Vi

u b W=

w N =

vill

Die Erneuerung der Dekanate:
Die Reform

Der Zweite Landfrieden und seine Fol-
gen

Wiedereinfthrung katholischer
Gottesdienste

Wiedererrichtung der Kapitel
Kldster

Reform

Katholische Pfarreien und Kirchen /
paritatische Verhaltnisse
Evangelische Dekanate

Die Dekanate im 17. und
18. Jahrhundert

Kapitularisches Leben
Klerus

Kirchliches Leben, Seelsorge
Die Dekanate von 1798 bis 1920

Umsturz und neue Ordnung
Kapitularisches Leben
Konflikte mit dem Staat
Klerus

Kirchliches Leben, Seelsorge

Die Dekanate von 1921 bis 1970
Kapitularisches Leben

Klerus

Kirchliches Leben, Seelsorge

Die Dekanate in jlingster Zeit
(1971-2000)

Bistumsregionen und Neueinteilung
der Dekanate



244
244
245
246
246
247

247
247
248

251

253

255
258
260

262
271
272
273
274

275

No v s wnN

(0]

9
10

Vom Kommissar zum Regionaldekan
Statuten

Mitgliedschaft

Die Amter

Dekanatsversammlungen

Von der Confraternitas zur
Kollegialitat

Visitationen

Fortbildung

Kirchliches Leben

Schlusswort

Anhang

1
2

00 ~NOYWUL B~

Amtstrager

Eide

Wiederherstellung des katholischen
Gottesdienstes und Kollaturen
Quellen und Literatur

Abbildungen

Abkirzungen

Autor

Karten

Detailliertes Inhaltsverzeichnis









	...

