

**Zeitschrift:** Thurgauer Beiträge zur Geschichte  
**Herausgeber:** Historischer Verein des Kantons Thurgau  
**Band:** 138 (2001)

**Artikel:** Gottes Männer im Thurgau : Dekanatsorganisation, Priesterwesen und kirchliches Leben vom Mittelalter bis zur Gegenwart

**Autor:** Hopp, Anton

#### Inhaltsverzeichnis

**DOI:** <https://doi.org/10.5169/seals-585411>

#### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 16.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

# Inhaltsübersicht

Ein detailliertes Inhaltsverzeichnis befindet sich am Schluss des Buches.

9	<b>Zum Geleit</b>	37	<b>IV</b>	<b>Die Erneuerung der Dekanate: Die Reform</b>
11	<b>Vorwort</b>	37	1	Der Zweite Landfrieden und seine Folgen
13	<b>I Die Entstehung der Dekanate</b>	37	2	Wiedereinführung katholischer Gottesdienste
13	1 Von der Urpfarrei zum Dekanat	40	3	Wiedererrichtung der Kapitel
14	2 Das Archidiakonat Thurgau	40	4	Klöster
14	3 Die thurgauischen Dekanate	41	5	Reform
16	4 Bischofsstadt Konstanz und die Landdekanate	45	6	Katholische Pfarreien und Kirchen / paritätische Verhältnisse
19	<b>II Die Dekanate im Mittelalter</b>	45	7	Evangelische Dekanate
19	1 Neue Pfarreien und Kaplaneien	47	<b>V</b>	<b>Die Dekanate im 17. und 18. Jahrhundert</b>
20	2 Im Dekanat, nicht im Kapitel	47	1	Kapitularisches Leben
20	3 Statuten	70	2	Klerus
21	4 Die Stellung der Geistlichen	83	3	Kirchliches Leben, Seelsorge
21	5 Mitgliedschaft	97	<b>VI</b>	<b>Die Dekanate von 1798 bis 1920</b>
22	6 Aufnahme ins Kapitel	97	1	Umsturz und neue Ordnung
22	7 Die Ämter	122	2	Kapitularisches Leben
23	8 Kapitelsversammlungen	141	3	Konflikte mit dem Staat
24	9 Tod eines Kapitulars	155	4	Klerus
25	10 Einkünfte, Abgaben	170	5	Kirchliches Leben, Seelsorge
26	11 Kollaturen, Inkorporationen	209	<b>VII</b>	<b>Die Dekanate von 1921 bis 1970</b>
26	12 Klöster	209	1	Kapitularisches Leben
28	13 Pfarreien und Geistliche im Thurgau	219	2	Klerus
28	14 Kirchliches Leben und Klerus	226	3	Kirchliches Leben, Seelsorge
31	<b>III Der Untergang der Dekanate: Die Reformation</b>	226	<b>VIII</b>	<b>Die Dekanate in jüngster Zeit (1971–2000)</b>
31	1 Von den Anfängen zum Ersten Landfrieden	243	1	Bistumsregionen und Neueinteilung der Dekanate
33	2 Der Erste Landfrieden und seine Folgen	243	2	
34	3 Klerus			
35	4 Klöster im Thurgau			
35	5 Evangelische Dekanate bzw. Synoden			

244	2	Vom Kommissar zum Regionaldekan
244	3	Statuten
245	4	Mitgliedschaft
246	5	Die Ämter
246	6	Dekanatsversammlungen
247	7	Von der Confraternitas zur Kollegialität
247	8	Visitationen
247	9	Fortbildung
248	10	Kirchliches Leben

## 251 **Schlusswort**

## 253 **Anhang**

255	1	Amtsträger
258	2	Eide
260	3	Wiederherstellung des katholischen Gottesdienstes und Kollaturen
262	4	Quellen und Literatur
271	5	Abbildungen
272	6	Abkürzungen
273	7	Autor
274	8	Karten

## 275 **Detailliertes Inhaltsverzeichnis**



